Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 67/2025

Manifesta Apelo ao Vice-Governador do
Estado de São Paulo, na pessoa do Sr.
Felicio Ramuth, para que não seja feita a
concessão e instalação de praça de
cobrança de pedágio ao longo da Rodovia
Luiz de Queiroz – SP-304, entre os trechos
de Americana à Piracicaba.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, a informação veiculada na imprensa em 12 de
março de 2025 aponta a possibilidade de instalação de praças de pedágio na
referida rodovia, conforme documentos da concessão da Rota Mogiana, com
previsão de início em 2026;

Considerando que, em visitas anteriores de outros governadores à
cidade de Santa Bárbara d'Oeste, foi reiterado que jamais haveria a
implementação de pedágios em nossa região, um compromisso que sempre foi
valorizado pelos cidadãos;

Considerando que, a Rodovia SP 304 é essencial para a
mobilidade urbana da população, funcionando quase como uma avenida que liga
Santa Bárbara d'Oeste a Americana, sendo utilizada diariamente por trabalhadores
e cidadãos em geral;

Considerando que, segundo dados recentes, circulam
aproximadamente 62 mil veículos diariamente nesse trecho, evidenciando a
importância da rodovia para o deslocamento e a economia local;

Considerando que, a implementação de praças de pedágio
impactaria diretamente a rotina de milhares de usuários, gerando custos adicionais
e contribuindo para o aumento do tráfego nas vias alternativas;

Considerando que, é relevante a participação da comunidade nas
decisões que afetam diretamente suas vidas, é fundamental que audiências
públicas sobre o assunto sejam realizadas, e que uma delas ocorra em Santa
Bárbara d'Oeste, para que a população possa expressar suas preocupações e
sugestões;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, venho apelar a Vossa
Excelência Vice-Governador Sr. Felicio Ramuth, que reveja a possibilidade de
instalação de praças de pedágio na Rodovia SP 304 e que considere a realização
de audiências públicas em nossa cidade, promovendo um diálogo aberto e
construtivo com a população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2025.

Paulo Monaro
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
07

/2
02

5
17

/0
3/

20
25

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

60
1-

4W
69

-9
D

9D
-4

5J
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de março de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F6014W699D9D45JB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F601-4W69-9D9D-45JB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
07

/2
02

5
17

/0
3/

20
25

 1
1:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

60
1-

4W
69

-9
D

9D
-4

5J
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F6014W699D9D45JB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F6014W699D9D45JB
		2025-03-17T15:52:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura